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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na dvě vybrané kompozice pro sólový trombon. První z nich

je skladba trombonisty a skladatele Alberta Mangelsdorffa “Bonn“ z jeho sólového

alba “Tromboneliness“ (1976). Druhou skladbou je “Keren“ Iannise Xenakise z roku

1986. Cílem práce je nejen analýza vybraných děl, ale také porovnání různých

kompozičních přístupů. Dalším bodem je také popis rozšířených technik, které jsou

v jednotlivých skladbách použity.
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Trombon, Albert Mangelsdorff, Tromboneliness, Iannis Xenakis, Keren, Benny

Sluchin

Abstract

This thesis focuses on two selected compositions for solo trombone. The first one is

a composition by trombonist and composer Albert Mangelsdorff "Bonn" from his solo

album "Tromboneliness" (1976). The second piece is "Keren" by Iannis Xenakis from

1986. The aim of this thesis is not only to analyze the selected works, but also to

compare different compositional approaches. Another point is also a description of

the extended techniques used in each piece.
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Úvod

Tématem této práce jsou dvě analýzy skladeb pro sólový trombon a následné

porovnání rozdílných kompozičních přístupů. První je analýza skladby “Bonn“,

jazzového trombonisty a skladatele Alberta Mangelsdorffa, je z jeho sólového alba

“Tromboneliness“. V této analýze se zaměřím hlavně na jeho přístup ke spontánnímu

komponování a motivickou práci se základním tématem, kterou využívá ve svých

improvizacích. Oproti tomu se ve skladbě Iannise Xenakise “Keren“ zaměřím na

racionálně připravený kompoziční materiál, se kterým autor dále pracuje.

Dále se budu též zabývat tzv. rozšířenými technikami, které jsou ve skladbách

použity. U Mangelsdorffa půjde hlavně multiphonics (se zapojením lidského hlasu) a

u Xenakise např. o split tones (vícehlas dosažený speciálním nastavením rtů při

hraní na trombon). Téma rozšířených technik by vydalo na samostatnou práci, ale já

se zaměřím pouze na ty, které jsou ve skladbách použity.

Formu této práce jsem zvolil následovně: po krátkém úvodu a stručných

životopisných údajích analyzuji skladby spíše z pohledu instrumentalisty. V případě

Keren se ve druhé části pokusím o detailnější analýzu kompozičních prostředků.

Cílem této práce bude hlavně prozkoumat oba rozličné kompoziční přístupy.
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1. Tromboneliness (1976) Albert Mangelsdorff (trombon sólo)

Album bylo natočeno v lednu a březnu 1976 ve Frankfurtu nad Mohanem. Na albu se

také v jedné skladbě “Mark Suetterlyn’s Boogie“ objeví jako speciální host

trumpetista Mark Sueterllyn.

1.1. Životopisné údaje

1.1.1. Albert Mangelsdorff

Německý trombonista Albert Mangelsdorff (1928), rodák z Frankfurtu nad Mohanem,

debutoval albem s názvem “The Jazz Sextet“ (duben 1957).

V roce 1958 reprezentoval Německo v Mezinárodním mládežnickém orchestru na

festivalu v Newportu (USA).

Své improvizační a autorské schopnosti poprvé prokázal na autorském albu “Room

1220“ (1970), zejména ve dvacetidvouminutové skladbě stejného názvu.
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V prosinci 1972 vydává své první sólové album “Trombirds“. Dalšími sólovými alby

jsou “Tromboneliness“ (1976), “Solo“ (1982) a “Purity“ (1990).

Na albu “The Wide Point“ (1975) si Mangelsdorff zahrál po boku skvělých spoluhráčů

jako byl Elvin Jones bicí a Palle Danielson kontrabas.

Další významná spolupráce byla s orchestrem Alexandera von Schlippenbacha

Globe Unity Orchestra např. na albu “Pearls“ (1977).

V roce 1983 natočil album “Art of the Duo“ se saxofonistou Lee Konitzem. Album

však vyšlo až v roce 1988.

Po sólových albech vstoupil Mangelsdorff do významné éry s legendárním kvartetem

“Movin‘ On“ A. Mangesldorff trombon, Bruno Spoerri alt a soprán saxofon, syntofon1,

very nervous system,2 Christy Doran el. Kytara, Reto Weber bicí, djembe a ghatam.

V této sestavě natočili album s názvem “Shake, Shuttle and Blow“ (1999).

Poslední Mangelsdorffovou nahrávkou byla realizace jeho skaldby “Music for Jazz

Orchestra“ (2002), natočené ve spolupráci s WDR Big Bandem.

Albert Mangelsdorff umírá v roce 2005.

Od roku 1994 uděluje Svaz německých jazzových hudebníků pravidelně cenu Albert-

Mangelsdorff-Preiss.

1.1.2. Výňatky z rozhovoru ke vzniku alba

Rozhovor s A. Mangelsdorffem vedl Joachim E. Berendt a je přejatý z obalu alba

“Tromboneliness“. Celý rozhovor byl vydán v knize Joachima E. Brendta “Ein Fenster

aus Jazz“.3

1 Saxofon s vestavěným MIDI hardwarem, který přesně převádí akci klapek, dech i tlak na rty na MIDI

data.
2 Very Nervous System je třetí generací interaktivních zvukových instalací, které jsem vytvořil. V

těchto systémech používám videokamery, obrazové procesory, počítače, syntezátory a zvukový

systém k vytvoření prostoru, v němž pohyby těla vytvářejí zvuk a/nebo hudbu. www.davidrokeby.com
3 Vydavatelství Fischer-Taschenbuch-Verlag, 1978
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J.E.B. Alberte, tvůj “Do-Your-Own-Thing“, tvoje “trombonovost“ měla postupné

začátky. Už v šedesátých letech si hrával dlouhé kadence, nádherné

nekomponované sólové party. Jak jste začal hrát vícehlasou hudbu?

A.M. To jsem neobjevil: není to nic nového. V literatuře existuje polyfonní hudba – ne

pro trombon, ale pro tubu – v období romantismu. Jeden z mých prvních učitelů,

hned po válce ve Frankfurtské opeře, hrál nekomponované chorály… i když ne tak

důsledně, jak jsem to prováděl já. Podstatné je, že to není můj objev. Bylo to takhle:

Zatímco jsem se stále víc a víc dostával k možnosti hrát více hlasů najednou, přišel

jste, díky Bohu, s tím sólovým koncertem na vašem festivalu během mnichovské

olympiády a nabídl jste mi možnost hrát tam bez doprovodu – to byla skvělá možnost

kde, jsem si mohl tuto techniku vyzkoušet. Byl to první koncert, kde jsem tuto

techniku použil.

J.E.B. Myslíte si nyní, že tento vývoj bude pokračovat – jinými slovy, že ho za pět let

posunete ještě dál – nebo jste v bodě, kde vidíte hranice dalšího zdokonalování

techniky?

A.M. Věřím, že na tom mohu ještě trochu zapracovat posunout se dál. Dovedu si

dobře představit, že mladí hudebníci, kteří teprve začínají a mají před sebou spoustu

času, by mohli udělat mnohem víc – zvlášť pokud by zároveň trénovali také hlas.

Vlastně bych to sám rád udělal, jediný problém je, že nevím, jak moc se dá v mém

věku hlas trénovat.

J.E.B. Chcete trénovat hlas?

A.M. Musím. Víte, to jsou věci, které souvisejí s intonací hlasu a které jsou při této

technice velmi obtížné – a já je chci rozvíjet. Intonace je nejdůležitějším bodem, jinak

se alikvoty nerozezní čistě.

J.E.B. Mohl byste prosím popsat, jak to děláte?

A.M. Zahrajete tón a zazpíváte jiný, obvykle vyšší tón. Díky čistotě intervalu mezi

hranými a zpívanými tóny vznikají alikvoty, které jsou při této technice natolik

slyšitelné, že nakonec vzniknou skutečné akordy. Existují intervaly, které se tvoří

relativně snadno, a pak jsou jiné, které jsou velmi obtížné – vše souvisí s tím, jak

dalece dokážete ovládat svůj hlas.

J.E.B. Jak moc cvičíte?
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A.M. Nejde ani tak o délku času, jako o pravidelné cvičení, třeba dvě hodiny denně.

Když je dost času, tak třeba tři nebo čtyři. Jsem závislý na cvičení, prostě abych si

udržel standard... Jinak si člověk po pár dnech všimne, že něco ztratil.

J.E.B. Co se ztratí?

A.M. Intonace, jistota. Dobrá intonace znamená jistotu. Že dokážete udělat všechno

nebo téměř všechno, co vás napadne nebo co vychází z vašeho pocitu. Že dokážete

vykonat to, co vás napadne…

J.E.B. Touha po tom, abyste mohli dělat to, co máte v hlavě a v pocitech, je u vás


[…]


zrovna tyto dva autory byl ten, že jsem jejich tvorbu slyšel provedenou živě, a nikoliv

jen ze záznamu. Mangelsdorffa jsem měl kdysi dávno možnost vidět na jeho

pražském koncertě a byl to pro mě tehdy opravdu silný hudební zážitek.

Mangelsdorff dokázal do své hudby i skvěle zapojit humor a nadsázku, což jeho

vystoupením dodávalo jedinečnou atmosféru.

U Xenakise to bylo podobné. V živém provedení jsem měl možnost vyslechnout dvě

jeho skladby věnované trombonu. První z nich byla skladba pro trombon a orchestr

Troorkh. Název je složen z názvu trombon a orchestr: tro – trombon a orkh znamená

ve starořečtině orchestr. Druhou skladbou byl právě Keren. Obě skladby skvěle

provedl americký trombonista William Lang.

Dalším velkým přínosem této práce bylo také to, že jsem při svém pátrání objevil

spoustu zajímavých autorů a skladeb pro trombon. Alespoň ve zkratce bych zde rád

několik z nich představil.

Jednou z prvních skladeb, na kterou jsem narazil, byla kompozice od Johna Cage

Solo for Sliding Trombone (1957/58). Na této skladbě spolupracoval s jazzovým

trombonistou Frankem Rehakem. Rehak vynikl jako vynikající trombonista jazzových

orchestrů 40., 50. a 60. let. Měl také klasické vzdělání jako violoncellista a klavírista,

a právě tato kombinace jazzového a klasického vzdělání z něj udělala ideální osobu

pro spolupráci s Cagem. Sám Cage se o něm vyslovil v tom smyslu, že díky jeho

virtuozitě je pestrost různých trombonových zvuků v partituře tak zajímavá.

Musím se také krátce zmínit o skladbě Luciana Beria Sequenza V. Tato kompozice

je součástí cyklu několika jeho skladeb s tímto názvem. Napsal ji v roce 1966 pro

trombonistu Stuarta Dempstera. Skladba je věnována švýcarskému klaunovi

Grockovi. Berio vzpomínal, že když se byl ve svých jedenácti letech podívat na jeho

vystoupení, Grock se uprostřed jeho sestavy otočil do publika a zeptal se “proč?“.

Toto vystoupení mělo na Beria velmi silný dopad. Vzpomínal, že v tu chvíli nevěděl,
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jestli se má smát nebo brečet. Stejný pokyn je obsažen i v partituře, kdy se hráč

v určitý moment podívá do publika a položí si stejnou otázku.

Obě výše zmíněné kompozice kladou na hráče požadavek, aby měl i jisté herecké

nadání. Jde do velké míry o jakési hudební performance.

Jedním z dalších zajímavých hudebníků je trombonista a skladatel Vinko Globokar.

Globokar začínal původně jako jazzový trombonista, ale při svých studiích se

postupně začal více věnovat i kompozici. Mezi jeho profesory patřili např. René

Leibowitz či Luciano Berio. Na obrázku je ukázka partitury jeho skladby Echanges VI.

V průběhu devadesátých let s vývojem techniky, se začínají objevovat také pro

sólový trombon s elektroakustickou složkou. Nejvíce mě z tohoto období zaujala

skladba Animus I for trombone and electronics (1995), kterou napsal Luca

Francesconi. Tento italský skladatel, opět s jazzovými základy, studoval skladbu u

Karlheinze Stockhausena a Luciana Beria. Tuto svou skladbu připravoval

v pařížském institutu ICRAM12 ve spolupráci s Benny Sluchinem. Dílo je první ze

12 ICRAM je zkratka pro Institut de recherche et coordination acoustique/musique (v
překladu Výzkumný a koordinační ústav pro akustiku a hudbu).
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série, v níž se dále objeví Animus II for viola and electronics a Animus III for tuba and

electronics.

Poslední skladbou, na kterou bych rád upozornil, je kompozice amerického

skladatele Eliho Fieldsteela Fractus IV: Bonesaw (2012) for Trombone and

SuperCollider Skladba využívá kvadrofonní elektroniky a speciálního programu

SuperCollider. Tento speciální program umožňuje syntézu zvuku a algoritmickou

kompozici v reálném čase.

Autor o skladbě napsal následující: Fractus IV, napsaný pro trombonistu Steva

Parkera, je jednou z pokračující série elektroakustických skladeb, které zahrnují

jednoho interpreta a různou míru počítačové interaktivity. Skladbou prostupuje řízená

náhodnost a každé provedení počítačové interakce je jedinečné. Četné parametry

podléhají náhodným postupům po celou dobu, ale díky své koncepci si skladba

zachovává vždy svůj celkový tvar. Cílem je poskytnout praktické řešení otázek

synchronizace, navázat nestabilní, ale harmonický dialog s počítačem, a především

předvést talent hudebníka.13

Bylo moc zajímavé sledovat, jakým vývojem skladby pro sólový trombon prošly.

Zároveň to bylo pro mě důkazem, že sólové vystoupení je velmi náročnou

disciplínou. Ať už jde o spontánní improvizované hraní či intepretaci vykomponované

partitury. Oba přístupy kladou na interpreta veliké technické nároky. To mohu potvrdit

i z vlastní zkušenosti. A zcela souzním s tím, že by si to každý hudebník měl někdy

vyzkoušet. Určitě jsem v této práci neobsáhl vše, ale to ostatně ani nebylo mým

cílem. Analýzy dosvědčují, že se oba rozličné kompoziční postupy zmíněné v úvodu

– improvizační i racionálně připravený – v mnoha ohledech prolínají.

13 Text je přejatý z internetových stránek autora: https://www.elifieldsteel.com/works/
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Příloha č. 1 – “Bonn“ Albert Mangelsdorff
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Příloha č. 2 – Lip gliss. příklady
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Příloha č. 3 – partitura “Keren“ Iannis Xenakis
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