Posudek pedagoga hlavního oboru a vedoucího diplomních úkolů Jana Jiruchy

Jan Jirucha po celou dobu svého studia dělil svůj čas i energii mezi své povinnosti profesionálního jazzového trombonisty, péči o rodinu a studium skladby na naší katedře. Konstatuji, že toto vytížení na jeho skladatelské práci a plnění ostatních studijních povinností nezanechalo žádnou stopu, a že jak po formální, tak odborné stránce plnil veškeré povinnosti.

Jeho hudební jazyk je jeho jazzovým zaměřením v kladném slova smyslu ovlivněn a zároveň splňuje veškeré nároky autonomní skladatelské tvorby. Během svého studia se věnoval široké škále kompozičních tvarů, od vokálně instrumentální tvorby, přes sólový klavír, smyčcový orchestr, rozličná instrumentální seskupení včetně jazzového orchestru, k pozoruhodné bakalářské skladbě, třívětému trombonovému koncertu. V něm tvůrčím způsobem zužitkovává své interpretační zkušenosti a schopnost podnětným způsobem převádět své značně různorodé inspirační zdroje do precizního hudebního tvaru.

Zdroje inspirace jsou v Jiruchově tvorbě často mimohudební, např. ztvárnění historických námětů, literární a básnické zdroje. Na druhou stranu inspirací jsou mu také samotné praktické zkušenosti aktivního interpreta. Pod tímto zorným úhlem Jirucha dospívá ke kompozičním řešením, která by jinak byla těžko dostupná.

Pracovní metoda je v jeho případě výrazně procesuální, třebaže před započítím kompozice existuje určitá obecná představa výsledku. Ten ale nakonec – kromě vnějškově zadaných parametrů skladby – vzniká postupným zpřesňováním prvotního nepříliš specifického tvaru skladby. Teprve během tohoto procesu autor dospívá k originálním řešením, která přinášejí, jak věřím, specifické rysy jeho již poměrně vyhraněného hudebního jazyka. Součástí jeho stylu je i schopnost důmyslných formálních a kompozičně technických konstrukcí, které ale na sebe neupozorňují. Mají spíše za cíl dosažení uspokojivého kompozičního tvaru a při běžném poslechu zůstávají v pozadí.

Ve své teoretické práci Jirucha potvrdil svou suverénní schopnost teoretické reflexe, třebaže jeho doménou je skladatelská a interpretační praxe. Dokázal v ní skloubit oba tyto typy pohledu.

Považují proto Jana Jiruchu za plně způsobilého podrobit se státní bakalářské zkoušce a doporučuji přijmout obě součásti bakalářské práce k obhajobě.

Nějaká skladba A, písemná práce B.

V Trněném Újezdu, 10.9.2021

prof. Hanuš Bartoň